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OZIQ-OVQAT SANOATI RAQOBATBARDOSHLIGINI INNOVATSION 

MARKETING STRATEGIYALARI ASOSIDA OSHIRISH  

Hamroyev Bobir Shoyimovich 

Axborot texnologiyalari va menejment universiteti  

Umumiy ishlar boʻyicha prorektori 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada oziq-ovqat sanoati korxonalarining raqobatbardoshligini 

oshirishda innovatsion marketing strategiyalaridan foydalanishning iqtisodiy 

mexanizmlari va ahamiyati tadqiq etilgan. Tadqiqot natijasida sunʼiy intellekt, katta 

maʼlumotlar tahlili va raqamli marketing vositalarini integratsiyalashgan yondashuv 

asosida oziq-ovqat korxonalari uchun innovatsion marketing strategiyasi konseptual 

modeli ishlab chiqilgan. Taklif etilgan strategik yondashuvlardan Oʻzbekiston oziq-

ovqat sanoatida amaliy qoʻllanilishi yoʻnalishlari belgilangan. 

Kalit soʻzlar: oziq-ovqat sanoati, marketing innovatsiyalari, raqobatbardoshlik, 

sunʼiy intellekt, katta maʼlumotlar, raqamli marketing, mijozlar bilan munosabatlarni 

boshqarish. 

Аннотация 

В данной статье исследуются экономические механизмы и значение 

использования инновационных маркетинговых стратегий для повышения 

конкурентоспособности предприятий пищевой промышленности. В результате 

исследования на основе интегрированного подхода, объединяющего 

искусственный интеллект, анализ больших данных и инструменты цифрового 

маркетинга, разработана концептуальная модель инновационной маркетинговой 

стратегии для предприятий пищевой отрасли. Определены направления 

практического применения предложенных стратегических подходов в пищевой 

промышленности Узбекистана. 

Ключевые слова: пищевая промышленность, маркетинговые инновации, 

конкурентоспособность, искусственный интеллект, большие данные, цифровой 

маркетинг, управление взаимоотношениями с клиентами. 

Abstract 

This article examines the economic mechanisms and significance of using 

innovative marketing strategies to enhance the competitiveness of food industry 

enterprises. As a result of the study, a conceptual model of an innovative marketing 

strategy for food enterprises has been developed based on an integrated approach that 

combines artificial intelligence, big data analytics, and digital marketing tools. The 

directions for the practical application of the proposed strategic approaches in the food 

industry of Uzbekistan have been identified. 

Keywords: food industry, marketing innovations, competitiveness, artificial 

intelligence, big data, digital marketing, customer relationship management. 

KIRISH 

Jahon iqtisodiyotining globallashuvi va texnologik transformatsiya jarayonlari 

oziq-ovqat sanoati korxonalarining raqobatbardoshligini taʼminlashda tubdan yangi 
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yondashuvlarni talab etmoqda. Statista maʼlumotlariga koʻra, 2025-yilda jahon oziq-

ovqat bozori hajmi 9,21 trillion AQSh dollarini tashkil etishi va 2030-yilga qadar yillik 

6,35% oʻsishi prognoz qilinmoqda [1]. Bunday keng koʻlamli bozorda korxonalar 

oʻrtasidagi raqobat keskinlashib borayotganligi marketing strategiyalarini 

takomillashtirish zaruriyatini yanada oshirmoqda. 

Oziq-ovqat sanoatida marketing innovatsiyalari nafaqat mahsulot sifati va narx 

siyosatini, balki isteʼmolchilar bilan oʻzaro munosabatlar tizimini ham qamrab oladi. 

Fortune Business Insights hisobotiga koʻra, jahon oziq-ovqat xizmatlari bozori 2024-

yilda 3 738,84 mlrd AQSh dollarini tashkil etgan boʻlib, 2032-yilga qadar 6 450,30 

mlrd dollardan oshishi kutilmoqda [2]. Ushbu koʻrsatkichlar sohaning dinamik 

rivojlanishini va innovatsion yondashuvlarning muhimligini yaqqol koʻrsatadi. 

Oʻzbekiston oziq-ovqat sanoati iqtisodiyotning strategik tarmoqlaridan biri 

hisoblanadi. AQSh Savdo vazirligi maʼlumotlariga koʻra, Oʻzbekistonda yillik 20 

million tonna meva-sabzavot yetishtirilsa-da, ularning atigi 15 foizi qayta 

ishlanmoqda, 30 foizi esa saqlash va qayta ishlash quvvatlarining yetishmasligi sababli 

yoʻqotilmoqda [3]. Mazkur holatlar, oziq-ovqat korxonalarining raqobatbardoshligini 

oshirishda marketing strategiyalarini takomillashtirishning dolzarbligini yanada 

oshiradi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Raqobatbardoshlik nazariyasi asoschilaridan M. Porter raqobat ustunligini 

shakllantirishda xarajatlar boʻyicha yetakchilik, differensiatsiya va fokuslanish 

strategiyalarini ajratib koʻrsatgan [4]. Porterning besh kuch modeli sanoat tuzilmasini 

tahlil qilish va strategik pozitsiyalashni belgilashda asosiy vosita sifatida tan olingan. 

Keyingi tadqiqotlarda ushbu nazariy yondashuv innovatsion komponentlar bilan 

boyitilgan. 

Al-Mamary va boshqalar tadqiqotida innovatsiyaviylik korxonaning raqobat 

ustunligini shakllantirishdagi asosiy omil sifatida koʻrsatilgan. Tadqiqot natijalariga 

koʻra, innovatsiyaviylik differensiatsiya strategiyasiga ijobiy taʼsir koʻrsatadi (β = 

0,103, t = 2,069, p < 0,05), bu esa korxonalarning bozorda oʻziga xos pozitsiyasini 

shakllantirish imkonini beradi [5]. Xuddi shu tadqiqotda innovatsion faollik xarajatlar 

ustunligiga ham sezilarli taʼsiri aniqlangan (β = 0,192, t = 2,992, p < 0,05). 

Oziq-ovqat sanoatida marketing innovatsiyalarining oʻziga xos jihatlari bir qator 

tadqiqotlarda yoritilgan. Ding va boshqalar sunʼiy intellekt va katta maʼlumotlarning 

oziq-ovqat sanoatida qoʻllanilishini kompleks tahlil qilib, ushbu texnologiyalarning 

ishlab chiqarish, sifat nazorati, xavfsizlik va isteʼmolchi tahlilida muhim ahamiyat kasb 

etishini isbotlagan [6]. Tadqiqotchilarning taʼkidlashicha, sunʼiy intellekt 

texnologiyalari va katta maʼlumotlar tahlili yordamida oziq-ovqat korxonalari 

mahsulot sifatini yaxshilash, isteʼmolchi ehtiyojlarini qondirish va sohani yanada 

intellektual va barqaror kelajak sari yetaklash imkoniyatiga ega. 

Raqamli marketingda ijtimoiy tarmoqlar orqali oziq-ovqat mahsulotlarini targʻib 

qilish yangi tendensiyaga aylangan. Maksi va boshqalar raqamli platformalarda oziq-

ovqat marketingining isteʼmolchi xatti-harakatiga taʼsirini tadqiq qilgan. Tadqiqot 

natijalariga koʻra, influenserlar orqali marketing hajmi 2023-yilda 21 mlrd AQSh 
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dollariga yetgan boʻlib, har bir sarflangan dollar uchun 5,20 dollar daromad keltirgan 

[7]. Bu koʻrsatkichlar oziq-ovqat sanoatida ijtimoiy media marketingining 

samaradorligini yaqqol koʻrsatadi. 

Mijozlar bilan munosabatlarni boshqarish (CRM) tizimlarining oziq-ovqat 

sanoatida qoʻllanilishi alohida tadqiqot yoʻnalishi sifatida rivojlanmoqda. Milliy 

Restoran Assotsiatsiyasining 2023-yilgi hisobotiga koʻra, CRM strategiyalarini 

samarali joriy etgan restoranlar takroriy biznesning 15-25% ga oʻsishini qayd etgan 

[8]. Al-Weshah Iordaniya oziq-ovqat sanoatidagi kichik bizneslar misolida CRM 

amaliyotini tadqiq qilib, ushbu tizimlarning mijozlar sodiqligini oshirish va xarajatlarni 

kamaytirishda muhim vosita ekanligini koʻrsatgan [9]. 

Werle va boshqalar oziq-ovqat marketingida yangi paradigmalar 

shakllanayotganini taʼkidlab, isteʼmolchilarning salomatlik ongini oshirish, oziq-ovqat 

isrofgarchiligini kamaytirish va barqaror oziq-ovqat tizimlarini yaratish zaruriyatini 

ilmiy asoslagan [10]. Tadqiqotchilar Antropotsen muammolarini, yaʼni inson faoliyati 

natijasida Yerda sodir boʻlayotgan oʻzgarishlarni hisobga olish lozimligini qayd etgan. 

Hassoun va boshqalar COVID-19 pandemiyasi davrida oziq-ovqat sanoatidagi 

raqamli transformatsiyani tadqiq qilib, IoT, sunʼiy intellekt, mashina oʻrganish, 

blokcheyn va katta maʼlumotlar tahlili kabi texnologiyalarning sohaga kirib kelishi 

tezlashganini aniqlagan [11]. Tadqiqot Sanoat 4.0 konsepsiyasi doirasida aqlli qishloq 

xoʻjaligi, robototexnika, dronlar va 3D bosib chiqarish kabi innovatsiyalarning oziq-

ovqat taʼminot zanjirini transformatsiyalash potensialini koʻrsatgan. 

METODOLOGIYA 

Tadqiqotda aralash metodologik yondashuv qoʻllanilgan boʻlib, u nazariy tahlil, 

qiyosiy tahlil va modellashtirish usullarini oʻz ichiga oladi. Nazariy tahlil doirasida 

marketing innovatsiyalari va raqobatbardoshlik boʻyicha ilmiy adabiyotlar tizimli 

oʻrganilgan. Qiyosiy tahlil orqali jahon yetakchi oziq-ovqat korxonalarining 

innovatsion marketing amaliyoti tadqiq etilgan. 

Tadqiqot maʼlumotlar bazasi sifatida Scopus, Web of Science, Google Scholar va 

sanoat hisobotlari (Statista, Fortune Business Insights, NielsenIQ, Emergen Research) 

ishlatilgan. Qidiruv soʻzlari sifatida “oziq-ovqat sanoatida marketing innovatsiyalari”, 

“raqamli marketing”, “sunʼiy intellekt oziq-ovqat sanoatida”, “CRM oziq-ovqat 

sektori", "raqobatbardoshlik strategiyalari" kabi terminlar qoʻllanilgan. Tahlilga 2019-

2024 yillar oraligʻida chop etilgan peer-reviewed maqolalar, konferensiya materiallari 

va sanoat hisobotlari kiritilgan. 

Oʻzbekiston oziq-ovqat sanoati kontekstini tahlil qilish uchun AQSh Savdo 

vazirligi Country Commercial Guide, Jahon banki maʼlumotlari va Oʻzbekiston 

Respublikasi Statistika qoʻmitasi hisobotlaridan foydalanilgan. Innovatsion marketing 

strategiyasi konseptual modelini ishlab chiqishda Porter raqobat ustunligi nazariyasi, 

resursga asoslangan firma nazariyasi (RBV) va dinamik qobiliyatlar yondashuvining 

sintezi amalga oshirilgan. 

Modellashtirish jarayonida quyidagi bosqichlar amalga oshirilgan: birinchidan, 

mavjud nazariy yondashuvlarning tanqidiy tahlili; ikkinchidan, jahon amaliyotidan eng 

samarali mexanizmlarni identifikatsiyalash; uchinchidan, Oʻzbekiston oziq-ovqat 
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sanoatining oʻziga xos xususiyatlarini hisobga olgan holda adaptiv model ishlab 

chiqish; toʻrtinchidan, ekspertlar bahosiga asoslangan validatsiya. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Jahon oziq-ovqat sanoati soʻnggi oʻn yillikda sezilarli transformatsiyadan 

oʻtmoqda. 1-jadvalda keltirilgan maʼlumotlar jahon oziq-ovqat bozorining asosiy 

segmentlari boʻyicha hajm va oʻsish surʼatlarini aks ettiradi (1-jadval). 

1-jadval. 

Jahon oziq-ovqat bozorining asosiy koʻrsatkichlari (2024-2030)1 

Bozor segmenti 2024-yil 2030-yil* 2032-yil* 2034-yil* 
Prognoz yiligacha 

oʻrtacha oʻsish, foizda 

Umumiy oziq-ovqat 

bozori hajmi, mlrd AQSH 

dollari 

9 210 12 500 - - 6,35 

Oziq-ovqat xizmatlari 3 738,84 - 6 450,30 - 7,13 

Oziq-ovqat 

texnologiyalari 
222,76 - - 515,83 9,80 

SI va Big Data oziq-

ovqatda 
6,86 - 269,92 - 44,4 

*Prognoz  

 

1-jadvaldan koʻrinib turibdiki, oziq-ovqat sanoatida sun'iy intellekt va katta 

ma’lumotlar texnologiyalari bozori eng yuqori oʻsish sur’atini namoyish etmoqda. Bu 

tendensiya sohada raqamli transformatsiyaning jadal kechayotganini va korxonalar 

uchun innovatsion marketing vositalarini joriy etish imkoniyatlarining 

kengayayotganini koʻrsatadi. 

Oziq-ovqat sanoatida marketing innovatsiyalari bir necha asosiy yoʻnalishlar 

boʻyicha rivojlanmoqda. FMI (Food Marketing Institute) maʼlumotlariga koʻra, 2023-

yilda oziq-ovqat chakana savdo korxonalari oʻrtacha umumiy savdo hajmining 0,9 

foizini, yaʼni 10 mlrd dollardan ortiq mablagʻni texnologik byudjetlarga yoʻnaltirgan 

[14]. Oziq-ovqat yetkazib beruvchilari esa savdo hajmining qariyb ikki baravari (1,9%) 

ni texnologik investitsiyalarga sarflagan. 

Sunʼiy intellekt va katta maʼlumotlar tahlili oziq-ovqat marketingida yangi 

imkoniyatlar ochmoqda. Ding va boshqalar (2023) taʼkidlaganidek, katta maʼlumotlar 

tahlili texnologiyasi korxonalarga bozor tendensiyalari va isteʼmolchi afzalliklarini 

chuqur tushunish, taʼminot zanjirlarini optimallashtirish, isrofgarchilikni kamaytirish 

va ishlab chiqarish samaradorligini oshirish imkonini beradi [6]. Sunʼiy intellekt 

algoritmlari isteʼmolchilar xatti-harakatini bashorat qilish, personalizatsiyalashtirilgan 

takliflar shakllantirish va dinamik narxlash strategiyalarini amalga oshirishda 

qoʻllanilmoqda (2-jadval). 

 

 
1 Manba: Statista [1], Fortune Business Insights [2], Precedence Research [12], Emergen Research [13] maʼlumotlari 

asosida muallif tomonidan tuzilgan 
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2-jadval. 

Oziq-ovqat sanoatida raqamli marketing vositalarining samaradorlik 

koʻrsatkichlari1 
Marketing vositasi 2021-yil 

Qidiruv tizimlari marketingi (SEM) reklama xarajatlari, mlrd AQSH dollari 5,5 

Ijtimoiy media marketingi reklama xarajatlari, mlrd AQSH dollari 3,5 

Inflyuyenserlar marketingiнинг ROI darajasi, foizda 21,0  
 

2-jadval maʼlumotlari oziq-ovqat sanoatida raqamli marketing vositalarining 

samaradorligini koʻrsatadi. Qidiruv tizimlari marketingi eng katta xarajat ulushiga ega 

boʻlsa-da, influenserlar marketingi eng yuqori investitsiya daromadliligini 

taʼminlamoqda. Bu korxonalarga marketing byudjetlarini optimallashtirish va eng 

samarali kanallarni tanlash imkonini beradi. 

Biroq, qayta ishlash quvvatlarining yetishmasligi sohaning raqobatbardoshligiga 

salbiy taʼsir koʻrsatmoqda. Hozirda yillik yetishtirilgan meva-sabzavotlarning 15 foizi 

qayta ishlanmoqda. Hukumat 2030-yilga qadar qayta ishlash quvvatlarini 3,4 mln 

tonnaga oshirish rejasini belgilagan, bu esa Oʻzbekistonning yillik hosil hajmining 30 

foizini tashkil etadi [3]. 2025-2027 yillar uchun moʻljallangan Prezident qarorida 

qishloq xoʻjaligi mahsulotlari eksportini 2025-yilda 3,5 mlrd AQSH  dollarga yetkazish 

vazifasi belgilangan [17]. 

Raqamli transformatsiya davrida Oʻzbekiston sezilarli yutuqlarga erishmoqda. 

"Raqamli Oʻzbekiston — 2030" strategiyasi doirasida 2024-yil boshiga kelib internet 

penetratsiyasi 83,3 foizga yetgan, 34 mln.dan ortiq foydalanuvchi onlayn banking 

xizmatlaridan foydalanmoqda [16]. Bu sharoit oziq-ovqat korxonalari uchun raqamli 

marketing strategiyalarini joriy etish imkoniyatlarini kengaytirmoqda. 

 

Raqobat ustunligi 

Xarajatlar yetakchiligi Differensiatsiya Fokuslanish Innovatsiyaviylik 

Innovatsion marketing mexanizmlari 

Sunʼiy intellekt 

Talab bashorati, 

Personalizatsiya,  

Chatbotlar 

Big Data tahlili 

Isteʼmolchi xulqi,  

Bozor tendensiyalari, 

Segmentatsiya 

Raqamli marketing 

SMM, SEO, SEM, 

Influenserlar, E-tijorat 

CRM tizimlari 

Mijozlar bazasi,  

Sodiqlik dasturlari, 

Feedback 

Natijalar 

Bozor ulushi oʻsishi Mijoz sodiqligini oshirish Daromadlilikni oshirish Barqaror rivojlanish 

1-rasm. Oziq-ovqat sanoatida innovatsion marketing strategiyasi 

konseptual modeli2 

Tadqiqot natijalarini umumlashtirgan holda, oziq-ovqat sanoati korxonalarining 

raqobatbardoshligini oshirish uchun innovatsion marketing strategiyasi konseptual 

modeli 1-rasm aks etgan. Mazkur modelda oziq-ovqat sanoati korxonalarining 

 
1 Manba: CommonThread [15], Maksi et al. (2024) [7] maʼlumotlari asosida tuzilgan 
2 Manba: Porter (1980, 1985) [4], Al-Mamary et al. (2020) [5], Ding et al. (2023) [6] asosida muallif tomonidan ishlab 

chiqilgan 
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raqobatbardoshligini oshirish uchun innovatsion marketing strategiyalaridan 

foydalanishning uch asosiy qatlam va ularning oʻzaro bogʻliqligini aks ettiradi. 

Konseptual model tarkibida uchta asosiy qatlam mavjud. Birinchi qatlam — 

raqobat ustunligi strategiyalari boʻlib, u Porter nazariyasiga asoslanadi va xarajatlar 

yetakchiligi, differensiatsiya, fokuslanish hamda innovatsiyaviylik yoʻnalishlarini oʻz 

ichiga oladi. Ikkinchi qatlam - innovatsion marketing mexanizmlari boʻlib, sunʼiy 

intellekt, katta maʼlumotlar tahlili, raqamli marketing va CRM tizimlarini 

integratsiyalaydi. Uchinchi qatlam - kutilayotgan natijalar boʻlib, bozor ulushi oʻsishi, 

mijoz sodiqligini oshirish, daromadlilikni yaxshilash va barqaror rivojlanishni oʻz 

ichiga oladi. 

Modelning afzalligi shundaki, u nafaqat alohida marketing vositalarini, balki 

ularning sinergik taʼsirini hisobga oladi. Masalan, sunʼiy intellekt texnologiyalari CRM 

tizimlari bilan integratsiyalashganda mijozlarning individual ehtiyojlarini bashorat 

qilish va personalizatsiyalashtirilgan takliflar shakllantirish imkonini beradi. Katta 

maʼlumotlar tahlili esa raqamli marketing kampaniyalarining samaradorligini real vaqt 

rejimida baholash va optimallashtirish imkoniyatini yaratadi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Tadqiqot natijasida quyidagi xulosalarga kelindi. Birinchidan, jahon oziq-ovqat 

sanoatida marketing innovatsiyalari raqobatbardoshlikning muhim omili sifatida tan 

olinmoqda. Sunʼiy intellekt va katta maʼlumotlar texnologiyalari bozori  

2022-2032 yillar oraligʻida 44,4% oʻrtacha yillik oʻsish surʼatini namoyish etishi 

bashorat qilinmoqda, bu esa sohada raqamli transformatsiyaning jadal kechayotganini 

koʻrsatadi. 

Ikkinchidan, innovatsion marketing mexanizmlari korxonalarning raqobat 

ustunligini shakllantirishda koʻp qirrali taʼsir koʻrsatadi. Tadqiqot natijalariga koʻra, 

innovatsiyaviylik differensiatsiya strategiyasiga va xarajatlar ustunligiga va  CRM 

strategiyalarini samarali joriy etgan korxonalar takroriy biznesning oʻsishini 

taʼminlaydi. 

Uchinchidan, Oʻzbekiston oziq-ovqat sanoati innovatsion marketing 

strategiyalarini joriy etish uchun sezilarli имконият ega. Mamlakat yillik 20 million 

tonnadan ortiq meva-sabzavot yetishtirib, ularning faqat 15 foizi qayta ishlanayotgan 

sharoitda marketing innovatsiyalari qoʻshimcha qiymat yaratish va eksport salohiyatini 

oshirishda muhim vosita boʻlib xizmat qilishi mumkin. 

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi takliflar ishlab chiqildi: 

1. Oʻzbekiston oziq-ovqat korxonalari uchun raqamli marketing strategiyasini 

joriy etish boʻyicha kompleks dastur ishlab chiqish lozim. Ushbu dastur ijtimoiy media 

marketingi, qidiruv tizimlari optimizatsiyasi, influenserlar bilan hamkorlik va elektron  

tijorat platformalarini integratsiyalashi kerak. 

2. Oziq-ovqat korxonalarida CRM tizimlarini joriy etish boʻyicha davlat qoʻllab-

quvvatlash mexanizmlarini yaratish tavsiya etiladi. Bu kichik va oʻrta korxonalarga 

zamonaviy mijozlar bilan munosabatlarni boshqarish tizimlariga kirish imkonini 

beradi. 
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3. Sunʼiy intellekt va katta maʼlumotlar tahlili texnologiyalarini oziq-ovqat 

sektoriga joriy etish uchun kadrlar malakasini oshirish dasturlarini ishlab chiqish 

lozim. Bu korxonalarning texnologik imkoniyatlarini kengaytiradi va innovatsion 

marketing vositalaridan samarali foydalanish imkonini beradi. 

4. Milliy oziq-ovqat brendlarini xalqaro bozorlarda targʻib qilish uchun raqamli 

marketing strategiyasini ishlab chiqish tavsiya etiladi. Bu Oʻzbekiston oziq-ovqat 

mahsulotlarining eksport salohiyatini oshirish va jahon bozorida raqobatbardoshligini 

taʼminlash imkonini beradi. 

Tadqiqot cheklovi sifatida nazariy-konseptual yondashuvga asoslanganligini 

taʼkidlash lozim. Kelgusi tadqiqotlarda taklif etilgan konseptual modelni Oʻzbekiston 

oziq-ovqat korxonalari misolida empirik tekshirish va takomillashtirish maqsadga 

muvofiq. 
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